## 3. Praktik Manajemen Khalifah Ustman bin Affan

Utsman mulai memangku jabatan sebagai khalifah saat usianya 70 tahun. (Osman, 1992: 67). Ia memerintah selama 12 tahun. Masa kepemimpinannya dibagi menjadi dua periode. Periode pertama 23H/ 644M – 29H/650M tanpa persoalan yang serius dan periode kedua pada 30H/650M – 35H/ 656M yang ditandai dengan berbagai masa sulit.

Dalam menjalankan kekhalfahannya Utsman tidak setegas Abu Bakar dan Umar. Beliau mempunyai sifat lembut dan pemalu, hal ini berpengaruh terhadap karakter beliau dalam mengambil keputusan. Terjadi dalam beberapa kasus dalam pengangkatan jabatan.

Terjadilah perang antara tentara Islam dengan penduduk Merw, Natsabur, Nama, Hirah, Fusang, Bidshis, Merw Asy Syahijan dan lain-lain dari penduduk wilayah Khurasan. Dalam perang ini, pihak kaum muslimin berhasil menaklukkan kembali wilayah Khurasan. (Hasan, 2001: 492).
- c) Perluasan ke Armenia, menjelang pertengahan tahun 27H/ 647 M Armenia berhasil menjadi kawasan Islam. (Departemen Agama, 1993: 1267).
- d) Perluasan ke Afrika (Tunisia), adapun upaya pertama yang dilakukan Abdillah bin Sarah sebagai penguasa di daerah Mesir adalah membuat pangkalan militer.

Melihat kedatangan tentara pasukan Islam yang jumlahnya besar, akhirnya Ray dan Azerbaijan jatuh ke tangan kaum muslimin dan mereka percaya pihak muslimin kuat dan besar. (Lailatul Magfiroh, 2005: 41)
- f) Perluasan ke Cyprus (wilayah Romawi) tahun 28H/ 648M.
7. Melakukan kodifikasi al quran sehingga menjadi pedoman yang melekat di hati kaum muslimin dan setiap orang-orang muslimin yang bepergian untuk selalu menjadikan al quran sebagai kompas petunjuk jalan dan banyak diantara mereka yang sudah hafal al quran.